
Isolato 5 

 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Oggetto: Lavori urgenti a preconsolidamento statico a salvaguardia 

della pubblica e privata incolumità dell’isolato n° 5 compreso 
tra via Santa Croce e via Catecombe. 

     Approvazione 2° S.A.L. e liquidazione certificato di       
pagamento della 2^ rata. 

     Impresa: BALACCO LAVORI EDILI  S.n.c. da Molfetta 
     Importo: € 90.162,60= I.V.A.compresa  

 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 

 
ISCRITTA al n. 441 del Registro delle Determinazioni in data 03.12.2004  

 
 

            ASSUNTA in data   03.12.2004 
 

 
 
 
 

  Settore LL.PP. – arch. Pappagallo - Geom. Binetti   



Isolato 5 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 

 
 

con delibera di G.C. n. 417 in data 06.11.2003, esecutiva, fu approvato il progetto esecutivo   
di spesa  dei lavori di completamento statico e funzionale dell’isolato n° 5 compreso tra via 
Santa Croce e vico 1° Poli nel Quartiere Catacombe, dell’importo complessivo di € 
414.182,45 di cui €= 293.273,34 per lavori a base d’asta, €= 4.000,00 per oneri della 
sicurezza, e € 116.909,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
  
con Determinazione Dirigenziale n. 476 in data 23.12.2003, esecutiva, veniva indetta 
trattativa privata ad esito di gara ufficiosa con l’approvazione dell’elenco ditte da invitare 
alla gara; 
    

- con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n.17 del 06.02.2004, si aggiudicavano alla 
ditta BALACCO LAVORI EDILI s.n.c. da Molfetta con il corrispettivo di € 285.835,68 
oltre i.v.a. come per legge di cui € 281.835,68 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
3,90%, e € 4.000,00 per l’attuazione del piano di sicurezza; 

 
- in data 03.03.2004, fu sottoscritta per accettazione e registrata la determina di 

aggiudicazione con valore contrattuale di scrittura privata; 
 
- in data 18.02.2004, furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data; 

 
- con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n. 286 del 23.07.2004, si approvava il 1° 

stato di avanzamento lavori e si liquidava la 1^ rata di pagamento dell’importo di € 
97.369,80 iva compresa;  

 
tutto ciò premesso 
 

- visto il 2° stato di avanzamento dei lavori compilato in data 02.11.2004 dal Direttore dei 
Lavori, arch. Lazzaro Pappagallo,  da cui risulta  che le opere eseguite dalla ditta 
BALACCO LAVORI EDILI da Molfetta a tutto il 02.11.2004 ammontano a € 169.025,40, 
al netto del ribasso d’asta offerto del 3,900%;  

 
- visto il 2° certificato di pagamento redatto in data 02.11.2004 dal Responsabile del 

procedimento arch. Lazzaro Pappagallo, da cui si evince che la seconda rata di acconto da 
corrispondere alla ditta BALACCO LAVORI EDILI da Molfetta ammonta a € 81.966,00 = 
al netto del ribasso d’asta del 3,90% e delle ritenute di legge, oltre I.V.A. al 10% per € 
8.196,60; 

 

Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione; 

- Vista la legge n° 109/94; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale 

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 

267 del 18.08.2000; 

  Settore LL.PP. – arch. Pappagallo - Geom. Binetti   



Isolato 5 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107, del  

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

 
- Approvare,  il 2° stato di avanzamento dei lavori compilato in data 02.11.2004 dal Direttore 

dei Lavori, arch. Lazzaro Pappagallo,  da cui risulta  che le opere eseguite dalla ditta 
BALACCO LAVORI EDILI da Molfetta a tutto il 02.11.2004 ammontano a € 169.025,40, 
al netto del ribasso d’asta offerto del 3,90%;  

 
- Liquidare il il 2° certificato di pagamento redatto in data 02.11.2004 dal Responsabile del 

procedimento arch. Lazzaro Pappagallo, da cui si evince che la seconda rata di acconto da 
corrispondere alla ditta BALACCO LAVORI EDILI da Molfetta ammonta a € 81.966,00 = 
al netto del ribasso d’asta del 3,90% e delle ritenute di legge, oltre I.V.A. al 10% per € 
8.196,60; 

 
- Disporre la liquidazione alla ditta BALACCO LAVORI EDILI da Molfetta  della somma 

complessiva di € 90.162,60= I.V.A. compresa. 
 
- Dare atto che la spesa è prevista e grava al capitolo PEG 50808 “  Riqualificazione di Piazza 

delle Erbe” del bilancio 2001, 
 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario autorizzando lo 
stesso ad emettere mandato di pagamento, al Responsabile del Procedimento, al Settore 
territorio; 

 
- Confermare responsabile del procedimento arch. Lazzaro Pappagallo. 

 
- La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per la prescritta attuazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. N° 267/2000 e diverrà esecutiva 
con l’apposizione di tale attestazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Settore LL.PP. – arch. Pappagallo - Geom. Binetti   



Isolato 5 

  Settore LL.PP. – arch. Pappagallo - Geom. Binetti   

          IL DIRIGENTE 
          ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Ai sensi degli art. 151, comma 4° del D.L.gs 267 del 18.08.2000  

Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267/2000 
 

Il visto di regolarità contabile, nell’intesa che la spesa relativa è così riportata: 

 
 

Impegno inserito al n° ________ capitolo PEG 50808 “  Riqualificazione di Piazza delle Erbe” del 

bilancio 2001, 

importo € 90.162,60 

lì, _______________ 

    

        IL DIRIGENTE 

 (dott. Giuseppe Lopopolo)                                        

____________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 


